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� 　

平
成
20
年
中
に
住
宅
ロ
ー
ン
を
利
用
し
て
住
宅
を
新
築

・
購
入
・
増
改
築
を
し
た
人
は
、
一
定
の
要
件
に
あ
て
は

ま
れ
ば
、
左
の
①
又
は
②
の
い
ず
れ
か
を
選
択
し
て
住
宅

借
入
金
等
特
別
控
除
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
、
所
得
税
が

軽
減
さ
れ
ま
す
。
（
１
度
ど
ち
ら
か
を
選
択
す
る
と
、
あ

と
か
ら
変
更
す
る
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。）

� 　

こ
の
特
別
控
除
を
受
け
る
に
は
、
最
初
の
年
に
確
定
申

告
を
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

� 　

サ
ラ
リ
ー
マ
ン
を
対
象
に
、
左
記
に
よ
り
申
告
説
明
会

を
開
催
し
ま
す
の
で
、
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
を
受
け

る
人
は
出
席
し
て
く
だ
さ
い
。

�

▼
日
時
＝
１
月
28
日
（
水
）
午
前
10
時
〜

新
築
・
購
入
・
増
改
築
を
し
た
人
は
忘
れ
ず
に
…

�

住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
申
告
説
明
会

�

▼
受
付
時
間
＝
午
前
９
時
30
分
〜
午
前
10
時

�

▼
場
所
＝
役
場
３
階
大
会
議
室
（
午
前
中
の
み
）

�

◎
説
明
会
に
お
い
て
は
、
申
告
書
の
作
成
ま
で
説
明
・
指

導
し
ま
す
の
で
、
そ
の
場
で
申
告
を
済
ま
せ
る
こ
と
が
で

き
ま
す
。

�

◎
当
日
来
ら
れ
な
い
人
で
、
還
付
申
告
書
の
作
成
な
ど
で

相
談
を
希
望
さ
れ
る
人
は
、宇
都
宮
税
務
署
特
設
会
場（
マ

ロ
ニ
エ
プ
ラ
ザ
２
月
５
日
（
木
）〜
３
月
16
日（
月
）
又
は
、

町
役
場
の
確
定
申
告
２
月
16
日
（
月
）〜
３
月
16
日
（
月
）

を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

�

※
医
療
費
控
除
等
も
あ
る
場
合
は
、
明
細
書
等
を
事
前
に

作
成
し
て
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

◎控除額の算出方法

�   （最高控除額160万円）

①住宅借入金等特別控除�

�    （控除の期間10年）

�・１～６年目

�　住宅ローン控除等の年末残高（最高2,000万円）

�   ×１％＝控除額（最高20万円※）

�・７～10年目

�　住宅ローン控除等の年末残高（最高2,000万円）

�   ×0.5％＝控除額（最高10万円※）

②住宅借入金等特別控除の特例

�    （控除の期間15年）

�・１～10年目

�　住宅ローン控除等の年末残高（最高2,000万円）

�   ×0.6％＝控除額（最高12万円※）

�・11～15年目

�　住宅ローン控除等の年末残高（最高2,000万円）

�   ×0.4％＝控除額（最高８万円※） 

①住民票（平成21年1月1日以降に発行したもの）

②工事請負契約書又は売買契約書のコピー（契約年

　月日、契約金額、契約者名、物件記載のページ及

　び収入印紙が貼付してあるページのコピーが必要

　です。）

③宇都宮法務局交付の最新の建物の登記事項証明書

　（平成21年1月1日以降に取得したもの）

※権利証（登記済証）は登記事項証明書ではありま

　せん。

④宇都宮法務局交付の土地の登記事項証明書、土地

　の売買契約書のコピー（住宅敷地等の取得にかか

　る借入金がある場合）

�■申告に必要な書類等
⑤住宅取得資金に係る借入金の年末残高証明書（２

　か所以上から交付を受けている場合はすべての証

　明書）

�⑥増改築などの場合は、①～⑤のほか建築確認済証

　の写し、又は建築士の交付を受けた増改築等工事

　証明書

�⑦平成20年分の給与の源泉

　徴収票（原本）

�⑧印かん及び申告者名義の

　預貯金口座

�⑨ボールペン、卓上計算機
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住
民
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
と
は

� 　

税
源
移
譲
に
よ
り
、
所
得
税
が
減
額
に
な
り
、
控
除
で
き
る
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
額
が
減
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
こ
の
場
合
、
今
ま
で
な
ら
所
得
税
か
ら
控
除
で
き
て
い
た
分
に
つ
い
て
は
、
平
成2

0

年
度
以
降
の
住
民
税
か
ら
も
特
別
に
税
額
を
控
除
す
る
こ
と
に
よ
り
、
税
源
移
譲
前
と
後
の
税
負
担
が
変
わ
ら
な
い
よ
う
に
な
り
ま
す
。

�

●
対
象
者

� 　

平
成1

1

年
か
ら1

8

年
ま
で
の
住
居
入
居
者
で
左
記
に
該
当
す
る
人

�

・
税
源
移
譲
に
よ
り
所
得
税
額
が
減
少
し　

た
結
果
、
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
限
度
額
が　

所
得
税
よ
り
大
き
く
な
り
、
控
除
し
き　

れ
な
く
な
っ
た
人

�

・
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
限
度
額
が
所
得
税
よ　

り
大
き
く
、
税
源
移
譲
前
で
も
控
除
し　

き
れ
な
か
っ
た
が
、
税
源
移
譲
に
よ
り　

控
除
し
き
れ
な
い
額
が
大
き
く
な
っ
た
人

�

※
源
泉
徴
収
票
の
適
用
欄
の
「
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
可
能
額
」
に
記
載
金
額
が
な
い
場
合
は
、
所
得
税
額
で
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
額
全
部
を
控
除
し
き
れ
て
い
る
の
で
、
住
民
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
申
告
は
で
き
ま
せ
ん
。

�

●
対
象
年
度

� 　

平
成2

0

年
度
か
ら2

8

年
度
ま
で
の
住
民
税

�

●
申
告

� 　

申
告
し
な
い
と
適
用
に
な
り
ま
せ
ん
。

� 　

対
象
者
は
こ
の
適
用
を
受
け
る
た
め
に
は
、
申
告
期
限
（
今
回
は
３
月1

6

日
）
ま
で
に
、
１
月
１
日
現
在
居
住
し
て
い
た
市
区
町
村
へ
申
告
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

� 　

な
お
、
所
得
税
の
確
定
申
告
を
す
る
人
（
事
業
所
得
者
等
）
は
、
確
定
申
告
書
と
と
も
に
税
務
署
申
告
会
場
に
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

�

※
還
付
で
は
な
く
、
住
民
税
の
控
除
（
減
額
）
で
す
。

�

●
住
民
税
ロ
ー
ン

�
  控

除
申
告
の
手
順

�

ア
．
給
与
収
入
の
み
で
確
定
申
告
を
し
な
い
人
は
…

� �

2
0

年
分
の
年
末
調
整
時
に
、
例
年
同
様
「
平
成1

9

年
分　

給
与
所
得
者
の
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
申
告
書
」
「
年
末
残
高
証
明
書
」
を
会
社
に
提
出
し
控
除

� �

１
月
に
受
け
取
る
源
泉
徴
収
票
に
つ
い
て

� 　

適
用
欄
の
「
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
可
能
額
」
に
金
額
が
記
載
さ
れ
、
こ
の
金
額
が
「
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
の
額
」
よ
り
大
き
い
場
合
、
住
民
税
の
ロ
ー
ン
控
除
の
対
象
と
な
り
ま
す
。

� �

対
象
者
は
、
１
月
５
日
か
ら
３
月1

6

日
ま
で
に
、
源
泉
徴
収
票
を
添
付
し
た
「
平
成2

0

年
度
分
住
民
税
住
宅
借
入
金
特
別
税
額
控
除
申
告
書
」
（
確
定
申
告
書
を
提
出
し
な
い
人
用
）
を
町
に
提
出

� �

平
成2

1

年
度
住
民
税
額
（
所
得
割
額
）
か
ら
控
除

�

イ
．
確
定
申
告
書
を
提
出
す
る
人
は

� �

所
得
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
の
必
要
書
類
を
添
付
し
た
所
得
税
の
確
定
申
告
書
と
と
も
に
「
平
成2

1

年
度
分
住
民
税
住
宅
借
入
金
特
別
税
額
控
除
申
告
書
（
確
定
申
告
書
を
提
出
す
る
人
用
）
」
を
、
税
務
署
申
告
会
場
又
は
町
に
提
出

� �

平
成2

1

年
度
住
民
税
（
所
得
割
額
）
か
ら
控
除

�

●
控
除
額
の
計
算
方
法

�

住
民
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
限
度
額
＝

� �
�

の
い
ず
れ
か
少
な
い
額
ー�

� �

所
得
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
限
度
額

� �

税
源
移
譲
前
の
税
率
で
算
出
し
た
所
得
税
額
（
ロ
ー
ン
控
除
前
）

� �

税
源
移
譲
後
の
税
率
で
算
出
し
た
所
得
税
額
（
ロ
ー
ン
控
除
前
）

�

●
申
告
書
に
つ
い
て

� 　

必
要
事
項
を
記
入
し
署
名
押
印
の
う
え
、
申
告
書
３
枚
複
写
の
う
ち
市
町
村
提
出
用
・
税
務
署
確
認
用
を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。
本
人
控
え
は
大
切
に
保
管
し
て
く
だ
さ
い
。

�

・1
2

月
下
旬
に
申
告
書
用
紙
を
税
務
課
窓
口

� 　

に
備
え
付
け
ま
す
。

�

・
ご
連
絡
（�

5
6

９
１
２
２
）
い
た
だ
け
れ
ば

� 　

申
告
書
を
送
付
し
ま
す
。

�

・
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
も
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド

� 　

で
き
ま
す
。
申
告
書
の
作
成
も
で
き
ま
す
の
で
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

�

【
上
三
川
町
役
場
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジhttp://w

w
w

.tow
n.ka

m
inoka

w
a
.tochig

i.jp

→
税
→
確
定
申
告
→
申
告
書

�

▼
問
い
合
わ
せ
先
＝

� 　

税
務
課　

住
民
税
係

� 　
�

5
6

９
１
２
２

� 　

【
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
】

� 　

http://w
w

w
.tow

n.ka
m

inoka
w

a
.tochig

i.jp/f_
ze

im
u/shinkoku/fina

l_
inc

om
e
_
ta

x
_
re

turn.htm

�
�●

控
除
額
の
計
算
方
法

�

住
民
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
限
度
額
＝

� �
�

の
い
ず
れ
か
少
な
い
額
ー�

� �

所
得
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
限
度
額

� �

税
源
移
譲
前
の
税
率
で
算
出
し
た
所
得
税
額
（
ロ
ー
ン
控
除
前
）

� �

税
源
移
譲
後
の
税
率
で
算
出
し
た
所
得
税
額
（
ロ
ー
ン
控
除
前
）

�

●
申
告
書
に
つ
い
て

� 　

必
要
事
項
を
記
入
し
署
名
押
印
の
う
え
、
申
告
書
３
枚
複
写
の
う
ち
市
町
村
提
出
用
・
税
務
署
確
認
用
を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。
本
人
控
え
は
大
切
に
保
管
し
て
く
だ
さ
い
。

�

・1
2

月
下
旬
に
申
告
書
用
紙
を
税
務
課
窓
口

� 　

に
備
え
付
け
ま
す
。

�

・
ご
連
絡
（�

5
6

９
１
２
２
）
い
た
だ
け
れ
ば

� 　

申
告
書
を
送
付
し
ま
す
。

�

・
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
も
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド

� 　

で
き
ま
す
。
申
告
書
の
作
成
も
で
き
ま
す
の
で
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

�

【
上
三
川
町
役
場
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジhttp

:/
/
w
w
w
.to
w
n.kam

ino
kaw
a.to
chig
i.jp

→
税
→
確
定
申
告
→
申
告
書

�

▼
問
い
合
わ
せ
先
＝

� 　

税
務
課　

住
民
税
係

� 　
�

5
6

９
１
２
２

� 　

【
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
】

� 　

http
:/
/
w
w
w
.to
w
n.kam

ino
kaw
a.to
chig
i.jp
/
f_
zeim
u
/
shinko

ku
/
final_

inco
m
e_
tax
_
retu
rn.htm

　固定資産税は、土地や家屋のほか償却資産（事業

用）の所有者に対しても課税されます。

　平成21年１月１日現在、町内に償却資産を所有し

ている人は、２月２日（月）までに申告してください。

▼申告の対象となる資産＝

　平成21年１月１日現在、町内に存在する事業用資

産（土地、家屋を除く）のうち、減価償却費が損金

や必要経費に算入される資産で次のようなもの。

・構築物（門、塀、看板、駐車場の舗装路面等）

・機械、装置及びこれに付帯する設備

・船舶（ボート、釣船等）

・車両（フォークリフト等、ただし自動車税、軽自

　動車税対象車両は除く）

・工具、器具、備品（机、椅子、パソコン、陳列ケ

　ース等）

＊申告用紙は税務課にあります。なお、平成20年に

申告のあった人には12月中に申告書を送付しており

ますが、届いていない場合にはご連絡ください。

償却資産の申告は
　　　　２月２日（月）まで

家屋を取り壊したら

　固定資産税は毎年１月１日現在、土地・家屋・償

却資産を所有している人に課税されます。

　町では、家屋の新増築・取り壊しの調査に努めて

いますが、特に取り壊しの場合、把握できないこと

がありますので、家屋を取り壊した人又は取り壊す

予定のある人は、税務課まで連絡くださいますよう

お願いします。

▼問い合わせ先＝

�　税務課　資産税係　☎�９１２３

■
各
種
要
件

�

新
築
住
宅

�

●
住
宅
取
得
後
６
か
月
以
内
に
入
居
し
、
引
き
続
き
住
ん
で

い
る
こ
と
。

�

●
家
屋
の
床
面
積
が
50
㎡
以
上
で
、
か
つ
、２
分
の
１
以
上
が

居
住
用
で
あ
る
こ
と
。

�

●
控
除
を
受
け
る
年
の
所
得
金
額
が
、
３
、
０
０
０
万
円
以

下
で
あ
る
こ
と
。

�

●
民
間
の
金
融
機
関
や
、
住
宅
金
融
支
援
機
構
な
ど
の
住
宅

ロ
ー
ン
を
利
用
し
て
い
る
こ
と
。

�

●
住
宅
ロ
ー
ン
の
返
済
期
間
が
10
年
以
上
で
、
し
か
も
月
賦

の
よ
う
に
分
割
し
て
返
済
す
る
こ
と
。

�

●
入
居
し
た
年
又
は
そ
の
前
後
２
年
以
内
に
、
譲
渡
所
得
の

課
税
の
特
例
の
適
用
を
受
け
て
い
な
い
（
受
け
な
い
予
定
で

あ
る
）
こ
と
。

�

中
古
住
宅

�

●
新
築
住
宅
の
要
件
に
当
て
は
ま
る
こ
と
。

�

●
そ
の
家
屋
の
取
得
の
日
以
前
、
20
年
以
内
（
マ
ン
シ
ョ
ン

等
の
耐
火
建
築
物
に
つ
い
て
は
25
年
以
内
）
に
建
築
さ
れ
た

も
の
で
あ
る
こ
と
な
ど
。

�

●
建
築
後
、
使
用
さ
れ
た
こ
と
が
あ
る
家
屋
で
あ
る
こ
と
。

�

増
改
築
等

�

●
自
己
が
所
有
し
、
自
己
の
居
住
用
に
使
用
し
て
い
る
家
屋

の
増
改
築
で
あ
る
こ
と
。

�

●
増
改
築
を
し
た
後
の
家
屋
の
床
面
積
が
50
㎡
以
上
で
、
し

か
も
上
記
の
新
築
住
宅
の
要
件
も
満
た
し
て
い
る
こ
と
。

�

●
増
改
築
等
の
工
事
費
用
が
、
100
万
円
を
超
え
る
も
の
で
あ

る
こ
と
。

�

●
自
己
の
居
住
用
部
分
の
工
事
費
用
の
額
が
、
増
改
築
等
の

工
事
費
用
総
額
の
２
分
の
１
以
上
で
あ
る
こ
と
。

�

▼
問
い
合
わ
せ
先
＝

� 　

税
務
課　

住
民
税
係

　

☎
�
９
１
２
２
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